
#^

5 czerwca 1931 r. tg

# PAT^0 B6IL ł/08
*.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 13534. KI. 20 i u.

Vereinigte Eisenbahn-Signalwerke
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

(Berlin-Siemensstadt, Niemcy).

Układ połączeń do przyrządu przestawiającego zwrotnicę.

Zgłoszono 14 czerwca 1929 r.
Udzielono u kwietnia 1931 r.

Pierwszeństwo: II grudnia 1928 r. (Niemcy).

Aby w przyrządach do przestawiania
zwrotnic usunąć wpływ prądów obcych,
zastosowano według niniejszego wynalazku
urządzenie dozorcze, przez które z jednej
strony zostaje przepuszczony prąd dozor¬
czy, poruszający elektromagnes dozorczy,
z drugiej zaś strony przez to urządzenie
dozorcze są połączone także wszystkie in¬
ne przewody robocze (to jest przewody,
służące do przejpływu prądu roboczego,
uruchomiającego silnik elektryczny, prze¬
stawiający zwrotnicę) i w danej chwili nie¬
czynny przewód dbzorczy z biegunem po¬
wrotnym baterji dozorczej. Dizięki po¬
wyższemu urządzeniu osiąga się to, że e-

wentualnie występujący prąd obcy stapia
bezpiecznik, czyniąc przez to niezdolnym
do dozoru elektromegnes dozorczy, tak, iż
wyłączone są błędne sygnały o stanie
zwrotnic.

Fig. 1 przedstawia schemat połączeń,
stosowany zwykle w przyrządzie do prze¬
stawiania zwrotnic, przyczem 1 oznacza
silnik, który, gdy zwrotnica ma być prze¬
stawiona, otrzymuje przy przekładaniu
kontaktów przełącznika nastawczego 3 i
kontaktów łącznika sprężynowego 4 prąd
ze źródła prądu roboczego 2, przepływają¬
cy przez przewód roboczy 5 i styk łącznika
sterowniczego 6, jak również i uzwojenie



magneśnicy 7. W przedstawionym stanie
spocz^ktit przytt$($$i do przestawiania
zwrotnicy, prąd* prżtejprywa od dodatniego
bieguna źródła prądu dozorczego przez
pary kontaktów 4, 3, 9 i 10 do elektroma¬
gnesu dozorczego 11 r stamtąd przez bez¬
piecznik dozorczy 17 i dalszą parę kon¬
taktów łącznika sprężynowego 18 do u-
jemnego bieguna źródła prądu dozorcze¬
go. W myśl wynalazku zarówno fcikiik 1
przez przewód powrotny 15, a od punktu
13 przez przewód 12, jak również nieczyn¬
ny w tym czasie przewód dozorczy 21 łą¬
czą się przez łącznik 14 i przewód 12 z
miejscem przyłączenia 16, zmajdującem
się między elektromagnesem dozorczym 11
i bezpiecznikiem dozorczym 17. Jeśli więc
w którymkolwiek z przewodów 5, 15, 21,
12 albo w uzwojeniach silnika wystąpi prąd
obcy, który mógłby popłynąć przez połą¬
czenie do ujemnego bieguna źródła dozor¬
czego, to bezpiecznik dozorczy 17 przepala
się i w ten sposób elektromagnes dozorczy
staje się niezdolnym do dalszego działa¬
nia. Jeżeli zwrotnica ma być przestawiona,
to punkt 16 przez przewód 19 i parę kon¬
taktów łącznika sprężynowego 20 łączy się
z ujemnym biegunem źródła prądu robo¬
czego, tak że prąd przepływa od dodatnie¬
go bieguna źródła prądu roboczego przez
pary kontaktów 4, 3, przewód 5, uzwoje¬
nie magneśnicy 7, twornik silnika 1, prze¬
wód powrotny 15, miejsce przyłączenia
13, przewód łączący 12, miejsce przyłącze¬
nia 16, przewód łączący 19 i parę kontak¬
tów łącznika sprężynowego 20 do ujemne¬
go bieguna źródła prądu roboczego i prze¬
stawia zwrotnicę w położenie drugie. Jeśli
w urządzeniu zgodnie z fig. 1 nastąpi po¬
łączenie oddzielnie oznaczonych ujemnych
biegunów źródła prądu roboczego i źródła
prądu dozorczego, to połączenia tego nie
zauważy się, skoro zaś tylko nastąpi
zetknięcie się dodatniego bieguna źródła
prądu roboczego z przewodem dozorczym,
to prąd ten popłynie też przeiz bezpiecz¬

nik dozorczy 17 i stopi go. Po stopieniu te¬
go bezpiecznika prąd, przepływający przez
przewód 21, od dodatniego bieguna źródła
prądu roboczego poprzez łącznik 14, miej¬
sce przyłączenia 13, przewód łączący 12,
miejsce przyłączania 16, elektromagnes do¬
zorczy 11, parę kontaktów 10, przewód do¬
zorczy 22, parę kontaktów 9, przewód do¬
zorczy 23, parę kontaktóW 3, parę kontak¬
tów łącznika sprężynowego 4 i dodatni bie¬
gun źródła prądu dozorczego, płynąłby do
wspólnego ujemnego bieguna obu źródeł
prądu i dzięki temu sygnał dozorczy
wskazywałby rtiebezpieczieństwo. Tej nie¬
dogodności uniknąć można w ten sposób,
że według fig. 2 miejsce przyłączenia 16
uzwojenia elektromagnesu dozorczego 11
kończy się trójbiegunowym bezpieczni¬
kiem, którego jedeni punkt przez parę kon¬
taktów łącznika sprężynowego 18 łączy
się z ujemnym biegunem źródła prądti do¬
zorczego, a którego drugi punkt łączy się
z przewodem łączącym 12 i przez parę
kontaktów łądznika sprężynowego 20 —
z ujemnym biegunem źródła prądu robo¬
czego. Jeżeli w tern urządzeniu ujemne
bieguny obu źródeł prądu riiespostrzeżenie
połączą się i w układzie przewodów, w da¬
nej chwili nieczynnym, w jakiemkolwiek
dowolnem miejscu nastąpi zetknięcie z do¬
datnim biegunem źródła prądu roboczego,
to bezpiecznik dozorczy przepali się po¬
dobnie jak to miało miejsce w opisanym
wyżej przypadku w zastosowaniu do sche¬
matu połączeń według fijg. 1. Ponieważ bez¬
piecznik dozorczy służy też do spowodo¬
wania połączenia przewodu bocznikowego
12 z uzwojeniem elektromagnesu dozor¬
czego 11, zostaje też przerwany uprzednio
wspomniany błędnie występujący obwód
prądu dozorczego i zarazem uniemożliwio¬
ny w tym przypadku fałszywy sygnał do¬
zorczy.

Na dalszej fig. 3 przypuszcza się, iż u-
jemne bieguny źródła prądu roboczego i
prądu dozorczego są odrazu połączone i •



dopiero co wspomniany trójbiegunowy bez¬
piecznik dozorczy jest stosowany do
ochrony urządzenia. Przytem dodano tylko
jedną parę kontaktów łącznika sprężyno¬
wego 25, który przy przekładaniu dźwigni
w celu przestawienia zwrotnicy umożliwia
prądowi roboczemu przepływ od przewo¬
du powrotnego silnika przez przewód 12
do ujemnego bieguna źródła prądu robo¬
czego, omijając bezpiecznik dozorczy.

Zamiast trójbiegunowego bezpiecznika
dozorczego można też stosować podług
fig. 4 osobny przekaźnik 26, który jest za¬

opatrzony w wyłądznikowe urządzenie
sprężynowe celem przerywania par kon¬
taktów 27 i 28; w przyrządzie przycisko¬
wym zamykającym powyższa pary kon¬
taktów, są jeszcze wbudowane dwie'pary
kontaktów przerywających 29 i 30, które
miejsce przyłączenia 16 przerywają za¬
równo z uzwojeniem elektromagnesu do¬
zorczego 11, jak i z uzwojeniem elektroma¬
gnesu przekaźnika 26 dopóty, dopóki przy¬
rząd przyciskowy zostaje przytrzymany w
położeniu przyciśniętem. Powyższe kon¬
takty są niezbędne, aby dozorca stawidło-
wy, przyciskając prizycisk, nie uczynił u-
rządzenia dozorczego nieczynnem. Gdyby
-bowiem dozorca przyciskał przycisik i gdy¬
by nie było par kontaktów 29 i 30, to prąd
obcy przepłynąłby przez sihiik, dzięki cze¬
mu mógłby on spowodować przestawienie
zwrotnicy.

Gdyby w tern połączeniu prąd obcy
dostał się db jakiegokolwiek z nieczynnych
przewodów roboczych lub dozorczych, to
musi on płynąć poprzez przekaźnik wy¬
łączający 26. Przekaźnik ten rozwiera pa¬
ry kontaktów 27 i 28, tak że elektromagnes
dozorczy zostaje odłączony i zarazem na¬
stępuje przerwanie prądiu obcego w parze
kontaktów 28 przed elektromagnesem
przekaźnika 26, tak że prąd obcy, któryby
dostał się do przewodu dopływowego 5
(fig. 2), nie mógłby wywołać żadnego nie¬
pożądanego przestawienia zwrotnicy.

Na fig. 5 wyjaśniono wspólne działa¬
nie przyrządu przyciskowego z wyłączni¬
kiem nadmiarowym 26. W stanie spoczyn¬
ku, przy przepływaniu prądu dozorczego
wyłąoznlilk nadmiarowy 26 zapomocą opad-
niętej kotwicy 32 przytrzymuje dźwignie
kontaktowe 33 i 34, połączone ze sobą
drążkiem 35. Pary kontaktów 27 i 28 są
więc zamknięte. Gdy kotwica wyłącznika
nadmiarowego 26 zostanie przyciągnięta
z powodu przepływu przez uzwojenie tego
wyłącznika prądu obcego, wówczas drążek
35, znajdii jacy się pod naciskiem sprężyny
36, wznosi się, przerywając styki par kon¬
taktów 27 i 28. Jeżeli dozorca1 istawidłowy
zamierza urządzenie przestawić zpowro-
tem w stan spoczynku, winien on nacisnąć
przycisk 37 wbrew naciskowi 'sprężyny 38,
przyczem połączony z przyciskiem 37 drą¬
żek 39 izmów posuwa drążek 35 nadół. Sko¬
ro przepływ prądu obcego ustał, kotwica
32 pod działaniem sprężyny 40 utrzymuje
dźwignie kontaktowe 33 i 34 znów w poło¬
żeniu wskazanem. Gdyby dozorca stawi-
dłowy utrzymywał przycisk 37 naciśnięty,
a prąd obcy wciąż jeszczeby przepływał,
to prąd ten mógłby płynąć przez pary kon¬
taktów 27 i 28, gdyby, jak to uwidocznio¬
no na fig. 5, wskutek naciśnięcia przycisku
37 obydwie dźwignie kontaktowe 41 i 42
nie były pochwycone i w ten\ <sposób pary
kontaktów 29 i 30 rozłączone. Powyższe
pary kontaktów są zamknięte tylko wten¬
czas, jeżeli, jak to uwidoczniono na figu¬
rze, przycisk 37 znajduje się w stanie spo-
czyniku.

W układach połączeń według fig. 1—4
nieczynny dotychczas przewód dozorcy 21
łączy się przez przyłącznik 14 z przewo¬
dem bocznikowym 12 tak, że występujący
tu prąd może -spowodować tylko stopienie
bezpiecznika dozorczego 17 wizględnie wy¬
łączenie przekaźnika 26, podczas gdy para
kontaktów 14 jest prawidłowo zamknięta.
Powyższej niedogodności można również
zapobiec, włączając (fig. 6) uzwojenie e-



łektromagnesu dozorczego ii do przewodu,
łączącego przewody dozorcze 21 i 22, i
dtięki temu, że dźwignie kontaktowe 10 i
/< łączą przewód' powrotny 15 silnika 1
względnie pary kontaktów łącznika sprę¬
żynowego 31 wedle wyboru z jednym z
dwu przewodów dozorczych. W tern urzą¬
dzeniu bowiem dzięki przełożeniu dźwigni
działa prąd roboczy tylko wtenczas, jeżeli
prąd tetf przez pai^ kontaktów 4, 3, prze¬
wód 5, parę kontaktów 6, uzwojenie ma-
gneśnicy 7, twornik 1, przewód powrotny
15, parę kontaktów 14, parę kontaktów 10,
łącznik sprężynowy 31 może przepływać
do ujemnego bieguna prądu roboczego.
Dzięki temu dana jest rękojmia, że para
kontaktów 10, która łączy przewód do*zor-
czy 21 względnie 22 z bezpiecznikiem do-
iZorczym przez parę kontaktów łącznika
sprężynowego, znajduje się w położeniu
prawidłowem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ) połączeń do przyrządu, prze¬
stawiającego zwrotnicę, znamienny tern, że
wszystkie przewody robocze i dozorcze są
przyłączone poprzez wspólne urządzenie
dozorcze do bieguna powrotnego baterji
dozorczej.

2. Układ połączeń według zasirz. 1,
znamienny tern, że zawiera trójbiegunowy
bezpiecznik dozorezy.

3. Układ: połączeń według za*triz. ź <z
wspólnym biegunem ujemnym prądu robo¬
czego i dozorczego, znamienny tem, że
bezpiecznik dozorezy (17) podczas prze¬
stawiania lzwrotnicy jest zwarty poprzez
kontakty łącznika sprężynowego (25).

4. Układ połączeń weldłujg zastrz. 1,
znamieniny tem, że jako urządzenie dozor¬
cze jest zastosowany wyłącznik nadmia¬
rowy.

5. Układ połączeń według zastrz, 4,
znamienny tem, że zawiera przyrząd przy¬
ciskowy, który sprowadza wyłącznik nad¬
miarowy zpowrotem w stanj spoczynku i
podczas przyciśnięcia przycisku przerywa
przewody, przyłączone do wyłącznika nad¬
miarowego.

6. Układ połączeń wedlług zastrz. 1—
4, znamienny tem, że uzwojenie elektro¬
magnesu dozorczego (11) jest włączone
między obydwa przewody dozorcze (21 i
22), tak że prąd roboczy sprawdza prawi¬
dłowy stan kontaktów, zapomocą których
nieczynne przewody robocze i przewody
dozorcze są przyłączone do bezpiecznika
dozorczego.

Vereinigte Eisenbałin-
Signalwerke Gesellschaft
mit beschrianikt er Haftung.

Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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